
Nařízení MICA a jeho 
implementace v ČR

Simona Pacáková

6. 12. 2023



Legislativa

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2023/1114 ze dne 31. května 
2023  o trzích kryptoaktiv a o změně nařízení (EU) č. 1093/2010 a (EU) č. 
1095/2010 a směrnic 2013/36/EU a (EU) 2019/1937  (Markets in 
Crypto-Assets)
• vyšlo ve Věstníku 9.6.2023
• cílem sjednocení regulace trhů s kryptoaktivy v EU
• závazný a přímo použitelný předpis
• účinnost – od 30. 12. 2024

• Návrh zákona č….. o implementaci předpisů Evropské unie v oblasti 
digitálních financí (zákon o digitálních financích)
• ukončeno vnější připomínkové řízení
• účinnost 30.6.2024 (část 30. 12. 2024 a část 17. 1. 2025)

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 2



MICA

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 3



Použité zkratky

ESMA - Evropský orgán pro cenné papíry a trhy

EBA – Evropský orgán pro bankovnictví

ECB – Evropská centrální banka

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 4



Vybrané definice (článek 3)
technologie distribuovaného registru (nebo „DLT“) = technologie, která 
umožňuje provozování a používání distribu ovaných registrů;
kryptoaktivum = digitální zachycení hodnoty nebo práva, které může být 
převáděno a ukládáno elektronicky pomocí technologie distribuovaného registru 
nebo pomocí podobné technologie;
úřední měna =  úřední měna země, vydávaná centrální bankou nebo jiným 
měnovým orgánem
vydavatel = fyzická nebo právnická osoba nebo jiný podnik vydávající 
kryptoaktiva
poskytovatel služeb souvisejících s kryptoaktivy =  právnická osoba nebo jiný 
podnik, jejichž povoláním či podnikatelskou činností je poskytování jedné nebo 
více služeb souvisejících s kryptoaktivy zákazníkům na profesi onálním základě a 
kteří jsou oprávněni poskytovat služby související s kryptoaktivy v souladu s 
článkem 59 MICA

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 5



Kryptoaktiva regulovaná jiným regulačním rámcem

Základní zásady: 

• zásada „stejná činnost, stejná rizika, stejná pravidla“ a

• zásada technologické neutrality

• kryptoaktiva, která jsou finančními nástroji spadají pod regulaci směrnice 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2014/65/EU ze dne 15. května 2014 o 
trzích finančních nástrojů

• kryptoaktiva, která splňují znaky vkladů včetně strukturovaných vkladů 
ve smyslu směrnice Evrop ského parlamentu a Rady (EU) 2014/49/EU ze dne 
16. dubna 2014 o systémech pojištění vkladů 

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 6



Kryptoaktiva regulovaná jiným regulačním rámcem

• kryptoaktiva, která splňují znaky peněžních prostředků ve smyslu 
směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2366 ze dne 25. 
listopadu 2015 o platebních službách na vnitřním trhu, ledaže splňují znaky 
elektronických peněžních tokenů 

• kryptoaktiva, která splňují znaky sekuritizovaných pozic ve smyslu 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/2402 ze dne 12. prosince 
2017, kterým se stanoví obecný rámec pro sekuri tizaci a vytváří se zvláštní 
rámec pro jednoduchou, transparentní a standardizovanou sekuritizaci 

• kryptoaktiva, která splňují znaky smluv neživotního nebo životního 
pojištění, penzijních produktů nebo systémů sociálního zabez pečení

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 7



Nezaměnitelná kryptoaktiva

• MICA se nevztahuje na 
• jedinečná a nezastupitelná kryptoaktiva včetně digitálního umění a 

digitálních sběratelských předmětů
• kryptoaktiva představující služby nebo hmotná aktiva, která jsou jedinečná a 

nezastupitelná, jako jsou produktové záruky nebo nemovitosti. 
Důvod : nezaměnitelnost a jedinečnost omezuje rozsah finančního využití a 
tím jsou omezena rizika pro držitele a finanční systém (i když je lze 
spekulativně hromadit a obchodovat)

• Vydávání kryptoaktiv jako nezastupitelných tokenů ve velké sérii nebo kolekci 
by mělo být považováno za ukazatel jejich zastupitelnosti. Nestačí pouze to, že 
má token přiřazen jedinečný identifikátor. 

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 8



Nepřevoditelná kryptoaktiva

• Z působnosti nařízení MICA jsou vyloučena digitální aktiva, která akceptuje 
pouze vydavatel nebo nabízející osoba a která není technicky možné 
přímo převádět jiným držitelům. 

• Příkladem takových digitálních aktiv jsou věrnostní programy pro zákazníky, 
u nichž lze nasbírané body směnit výhradně za výhody poskytované tím, kdo 
tyto body vydává nebo nabízí.

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 9



Vyloučené subjekty

❑ osoby, které poskytují služby související s kryptoaktivy výhradně 
pro své mateřské společnosti, své dceřiné podniky nebo jiné 
dceřiné podniky svých mateřských společností

❑ likvidátora nebo správce podstaty vykonávajícího svou funkci v 
insolvenčním řízení, s výjimkou použití pro účely článku 47

❑ ECB, centrální banky členských států, pokud jednají jako měnové 
orgány, nebo jiné veřejné orgány členských států

❑ Evropskou investiční banku a její dceřiné společnosti
❑ Evropský nástroj finanční stability a Evropský mechanismus 

stability

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 10



Klasifikace kryptoaktiv

• EMSA pověřen vydáváním obecných pokynů ke kritériím a podmínkám pro 
klasifikaci kryptoaktiv jako finanč ních nástrojů. Díky těmto obecným pokynům 
bude rovněž možné lépe porozumět případům, kdy by jako finanční nástroje 
mohla být klasifikována kryptoaktiva, která jsou jinak chápána jako jedinečná a 
nezastupitelná jinými kryptoaktivy. (termín do 30.12.2024)

• Příslušné orgány by měly mít možnost žádat evropské orgány dohledu o 
stanoviska ke klasifikaci kryptoaktiv, včetně klasifikací navržených 
nabízejícími osobami nebo osobami usilujícími o přijetí k obchodování. 

• Primární odpovědnost za správnou klasifikaci kryptoaktiv nesou nabízející 
osoby nebo osoby usilující o přijetí k obchodování, přičemž příslušné orgány 
mohou tuto klasifikaci rozporovat, a to jak přede dnem zveřejnění nabídky, tak i 
kdykoli po něm. 

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 11



Předmět a působnost MICA

Předmět:

• stanoví jednotné požadavky pro veřejné nabízení kryptoaktiv jiných než 
tokenů vázaných na aktiva a elektronických peněžních tokenů, jakož i tokenů 
vázaných na aktiva a elektronických peněžních tokenů a pro jejich přijetí k 
obchodování na obchodní platformě, a dále 

• stanoví požadavky na poskytovatele služeb souvisejících s kryptoaktivy

Působnost:

• MICA se vztahuje na fyzické a právnické osoby a určité jiné podniky, které se 
zabývají vydáváním, veřejným nabízením a přijímáním kryptoaktiv k 
obchodování nebo které poskytují služby související s kryptoaktivy v Unii.

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 12



3 druhy kryptoaktiv

• elektronický peněžní tokenem = druh kryptoaktiva, jehož cílem je udržovat 
stabilní hodnotu tím, že odkazuje na hodnotu jedné úřední měny

• token vázaný na aktiva = druh kryptoaktiva, které není elektronickým 
peněžním tokenem a jehož účelem je udržovat stabilní hodnotu tím, že 
odkazuje na jinou hodnotu nebo právo nebo jejich kombinaci, včetně jedné 
nebo více úředních měn

• užitný token = druh kryptoaktiva, který je určen pouze k poskytování 
přístupu ke zboží dodávanému nebo službě poskytované jeho vydavatelem

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 13



Bílá kniha kryptoaktiva

a)  informace o nabízející osobě nebo o osobě usilující o přijetí k obchodování;
b)  informace o vydavateli, pokud se liší od nabízející osoby nebo od osoby usilující o 

přijetí k obchodování;
c)  informace o provozovateli obchodní platformy v případech, kdy vypracuje bílou 

knihu kryptoaktiva;
d)  informace o projektu týkajícím se kryptoaktiva;
e)  informace o veřejném nabízení kryptoaktiva nebo jeho přijetí k obchodování;
f)  informace o kryptoaktivu;
g)  informace o právech a povinnostech spojených s kryptoaktivem;
h)  informace o základní technologii;
i)  informace o rizicích;
j)  informace o hlavních nepříznivých dopadech mechanismu konsensu používaného k 

vydání kryptoaktiva na klima a o dalších nepříznivých dopadech tohoto mechanismu 
na životní prostředí.

(upřesněno v příloze I, II, III nařízení – pro jednotlivé druhy)

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 14



Bílá kniha kryptoaktiva

Další náležitosti bílé knihy
• prohlášení
• obsah
• datum vydání
a další …

Zveřejnění bílé knihy
• v jazyce domovského státu případně hostitelského státu

• ve strojově čitelném formátu  (ESMA ve spolupráci s EBA vypracuje návrhy 
prováděcích technických norem pro standardní formuláře, formáty a vzory 
nejpozději do 30.6.2024)

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 15



Bílá kniha kryptoaktiva

•Osoby nabízející kryptoaktiva a osoby usilující o jejich přijetí 
k obchodování zveřejní své bílé knihy kryptoaktiv a případně 
svá propagační sdělení na své na internetové stránce která je 
veřejně přístupná, v přiměřeném předstihu a v každém případě 
přede dnem zahájení veřejného nabízení těchto kryptoaktiv nebo 
přijetí těchto kryptoaktiv k obchodování. Bílé knihy kryptoaktiv a 
případně propagační sdělení zůstanou přístupné na internetové 
stránce nabízejících osob nebo osob usilujících o přijetí k 
obchodování, dokud budou tato kryptoaktiva držena veřejností. 

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 16



Bílá kniha kryptoaktiva

• Změny bílé knihy musí být opatřeny časovým razítkem a všechny i starší 
verze musí být přístupné

• Povinnost oznámení bílé knihy (včetně následných změn) příslušnému 
orgánu domovského členského státu nejméně 20 pracovních dnů před 
zveřejněním a ten to následně oznámí ESMA a všem hostitelským státům, kde 
bude token nabízen

• ESMA zpřístupní bílou knihu kryptoaktiva podle čl. 109 odst. 2 v rejstříku ke 
dni zahájení veřejného nabízení nebo přijetí k obchodování. 

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 17



Elektronické peněžní tokeny (hlava IV)

Elektronický peněžní token smí v Unii veřejně nabízet nebo usilovat o 
jeho přijetí k obchodování pouze osoba, která je vydavatelem tohoto 
elektronického peněžního tokenu a zároveň: 

a) má povolení jako úvěrová instituce nebo jako instituce 
elektronických peněz a 

b) oznámila příslušnému orgánu bílou knihu kryptoaktiva a 
zveřejnila ji v souladu s článkem 51. 

+ jiné osoby na základě písemného souhlasu vydavatele tohoto 
elektronického peněžního tokenu 

Elektronické peněžní tokeny se považují za elektronické peníze. 
Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 18



Elektronické peněžní tokeny (hlava IV)

• Na elektronické peněžní tokeny se použijí hlavy II a III směrnice 2009/110/ES 

• Držitelé elektronických peněžních tokenů mají pohledávku vůči vydavatelům těchto 
elektronických peněžních tokenů, kterou musí na žádost vydavatel směnit zpět za peněžní 
prostředky

• Vydavatelé elektronických peněžních tokenů vydávají elektronické peněžní tokeny v nominální 
hodnotě a proti přijetí peněžních prostředků

• Zákaz úročení  - 
• Vydavatelé elektronických peněžních tokenů neposkytují úroky ve vztahu k elektronickým 

peněžním tokenům. 
• Poskytovatelé služeb souvisejících s kryptoaktivy neposkytují úroky při poskytování služeb 

souvisejících s kryptoaktivy týkajících se elektronických peněžních tokenů. 

(úrok =  jakákoli odměna nebo jakýkoli jiný prospěch související s délkou doby, po kterou 
držitel elektronického peněžního tokenu drží tento elektronický peněžní token)

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 19



Elektronické peněžní tokeny (hlava IV)

• Obsah bílé knihy

• Investice peněžních prostředků získaných směnou za elektronické peněžní 
tokeny (30/70)

• EBA klasifikuje elektronické peněžní tokeny jako významné elektronické 
peněžní tokeny + vydavatel se může rozhodnout pro dobrovolnou registraci 
významného elektronického peněžního tokenu (dodatečné povinnosti pro 
vydavatele)

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 20



Tokeny vázané na aktivy (HLAVA III)

Token vázaný na aktiva smí v Unii veřejně nabízet nebo usilovat o jeho přijetí k 
obchodování pouze osoba, která je vydavatelem tohoto tokenu vázaného na aktiva 
a zároveň je: 
a) právnickou osobou nebo jiným podnikem usazenými v Unii, přičemž 
obdržely povolení v souladu s článkem 21 od příslušného orgánu svého 
domovského členského státu, nebo 
b) úvěrovou institucí, která splňuje požadavky článku 17. 
+ jiné osoby na základě písemného souhlasu vydavatele tohoto tokenu vázaného 
na aktiva 

• povolení add a) je platné pro celou EU
• úvěrové instituce nepotřebují povolení – stačí vypracovat bílou knihu a oznámit 

některé informace příslušnému orgánu

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 21



Tokeny vázané na aktivy (HLAVA III)

Povolení není nutné, pokud 

a) ve dvanáctiměsíčním období, počítáno ke konci každého kalendářního 
dne, průměrná hodnota tokenu vázaného na aktiva v oběhu vydaného 
vydavatelem nikdy nepřekročí 5 000 000 EUR nebo rovnocennou částku v jiné 
úřední měně a vydavatel není spojen se sítí dalších vyňatých vydavatelů, nebo 

b) veřejné nabízení tokenu vázaného na aktiva je určeno výhradně 
kvalifikovaným investorům a tento token vázaný na aktivum může být držen 
pouze těmito kvalifikovanými investory. 

V případě, že se tento odstavec použije, vydavatelé tokenů vázaných na aktiva 
vypracují bílou knihu kryptoaktiva podle článku 19 a tuto bílou knihu 
kryptoaktiva a na požádání veškerá svá propagační sdělení oznámí příslušnému 
orgánu svého domovského členského státu. 

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 22



Tokeny vázané na aktivy (HLAVA III)

• náležitosti žádosti o povolení – EBA  vypracuje v úzké spolupráci s ESMA a 
ECB návrhy regulačních technických norem, jimiž dále upřesní informace 
obsažené v žádosti (do 30.6.2024)
• obsah a forma bílé knihy, změny bílé knihy
• proces posouzení žádosti o povolení včetně termínů
• podávání zpráv o tokenech vázaných na aktiva (emisní hodnota nad 

100M EUR) – čtvrtletně (počet držitelů, hodnota, výše rezervy)
• omezení týkající se vydávání tokenů vázaných na aktiva (pokud odhad 
čtvrtletního průměrného počtu a průměrné souhrnné hodnoty transakcí 
za den spojených s jeho užitím jako prostředku směny v rámci prostoru s 
jednotnou měnou vyšší než 1 milion transakcí a 200 000 000 EUR – 
agregovaně za všechny vydavatele téhož tokenu)

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 23



Tokeny vázané na aktivy (HLAVA III)

•Povinnosti vydavatelů tokenů vázaných na aktiva včetně 
zveřejňování určených informací, vytvoření systému správy a řízení, 
kapitálové požadavky, rezerva aktiv a její správa a úschova, 
investování rezervy aktiv, právo na zpětnou výměnu, ozdravný plán, 
plán zpětné výměny)

•nabytí vydavatelů tokenů vázaných na aktiva

•významné tokeny vázané na aktiva (včetně dobrovolného 
rozhodnutí)

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 24



Ostatní kryptoaktiva (HLAVA II)
Kryptoaktivum jiné než token vázaný na aktiva nebo elektronický peněžní token smí 
v Unii veřejně nabízet pouze osoba, která: 

a) je právnickou osobou; 

b) vypracovala k tomuto kryptoaktivu bílou knihu kryptoaktiva podle článku 6; 

c) oznámila bílou knihu kryptoaktiva podle článku 8; 

d) zveřejnila bílou knihu kryptoaktiva podle článku 9; 

e) vypracovala případná propagační sdělení k tomuto kryptoaktivu podle článku 7; 

f) zveřejnila případná propagační sdělení k tomuto kryptoaktivu podle článku 9; 

g) splňuje požadavky na nabízející osoby stanovené v článku 14. 

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 25



Ostatní kryptoaktiva (HLAVA II)
Ustanovení odst. 1 písm. b), c), d) a f) se nepoužijí na následující případy 
veřejného nabízení kryptoaktiv jiných než tokenů vázaných na aktiva a 
elektronických peněžních tokenů: 

a) nabízení méně než 150 fyzickým nebo právnickým osobám na členský stát, 
pokud tyto osoby jednají na vlastní účet; 

b) ve dvanáctiměsíčním období, počínaje začátkem nabízení, nepřekračuje 
celková hodnota protiplnění u veřejného nabízení kryptoaktiva v Unii částku 1 
000 000 EUR nebo rovnocennou částku v jiné úřední měně nebo v kryptoaktivech; 

c) nabízení kryptoaktiva výhradně kvalifikovaným investorům, pokud toto 
kryptoaktivum může být drženo pouze těmito kvalifikovanými investory. 

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 26



Ostatní kryptoaktiva (HLAVA II)
Tato hlava se nepoužije na veřejné nabízení kryptoaktiv jiných než tokenů 
vázaných na aktiva nebo elektronických peněžních tokenů, je-li splněna alespoň 
jedna z následujících podmínek: 

a) kryptoaktivum je nabízeno bezplatně; 

b) kryptoaktivum je vytvářeno automaticky jako odměna za údržbu 
distribuovaného registru nebo validaci transakcí; 

c) předmětem nabídky je užitný token poskytující přístup k existujícímu zboží 
nebo provozované službě; 

d) držitel kryptoaktiva má právo používat je pouze výměnou za zboží a služby v 
omezené síti obchodníků, kteří mají smluvní ujednání s nabízející osobou. 

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 27



Ostatní kryptoaktiva (HLAVA II)
• přijetí ostatních kryptoaktiv k obchodování (kdo a za jakých podmínek)

• obsah a forma bílé knihy a její změny + oznamování + zveřejňování

• propagační sdělení + oznamování

• právo na odstoupení od smlouvy

• práva a povinnosti osob nabízejících ostatní kryptoaktiva

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 28



Služba související s kryptoaktivy
a) poskytování úschovy a správy kryptoaktiv jménem zákazníků -   
úschova nebo řízení kryptoaktiv nebo prostředků k přístupu k těmto 
kryptoaktivům jménem zákazníků, v příslušných případech formou 
soukromých kryptografic kých klíčů
b) provozování obchodní platformy pro kryptoaktiva - řízení 
jednoho nebo více mnohostranných systémů, které sdružují nebo 
usnadňují sdružování více zájmů třetích osob na nákupu a prodeji 
kryptoaktiv v systému a v souladu s jeho pravidly, a to způsobem, 
který vede ke smlouvě, a to buď směnou kryptoaktiv za peněžní 
prostředky, nebo směnou kryptoaktiv za jiná kryptoaktiva
c) směna kryptoaktiv za peněžní prostředky - uzavírání smluv se 
zákazníky o nákupu nebo prodeji kryptoaktiv za peněžní prostředky s 
využitím vlastního kapitálu

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 29



Služba související s kryptoaktivy

d) směna kryptoaktiv za jiná kryptoaktiva - uzavírání smluv se 
zákazníky o nákupu nebo prodeji kryptoaktiv za jiná kryptoaktiva s 
využitím vlastního kapitálu;
e) provádění pokynů ke kryptoaktivům jménem zákazníků - 
uzavírání smluv jménem zákazníků o nákupu nebo prodeji jednoho 
nebo více kryptoaktiv nebo o upsání jednoho nebo více kryptoaktiv, 
včetně uzavírání smluv o prodeji kryptoaktiv v okamžiku jejich 
veřejné nabídky nebo přijetí k obchodování
f) umisťování kryptoaktiv - uvádění kryptoaktiv na trh pro 
kupující jménem nebo na účet nabízející osoby nebo strany 
spřízněné s nabízející osobou

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 30



Služba související s kryptoaktivy

g) přijímání a předávání pokynů ke kryptoaktivům jménem 
zákazníků - přijímání pokynu od osoby k nákupu nebo prodeji 
jednoho nebo více kryptoaktiv nebo k upsání jednoho nebo více 
kryptoaktiv a předání tohoto pokynu třetí straně k provedení
h) poskytování poradenství týkajícího se kryptoaktiv - nabízení, 
poskytování nebo souhlas s poskytováním perso  nalizovaných 
doporučení zákazníkovi, a to buď na žádost zákazníka, nebo z 
vlastního podnětu poskytovatele služeb souvisejících s kryptoaktivy, 
který poradenství poskytuje, ve vztahu k jedné nebo více 
transakcím souvise  jícím s kryptoaktivy nebo k využití služeb 
souvisejících s kryptoaktivy

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 31



Služba související s kryptoaktivy

i) poskytování správy portfolia kryptoaktiv - správa portfolií v 
souladu s pověřeními od zákazníků na základě vlastního uvážení ve 
vztahu k jednotlivým zákazníkům, pokud tato portfolia zahrnují 
jedno nebo více kryptoaktiv

j) poskytování služeb převodu kryptoaktiv jménem zákazníků - 
poskytování služeb převodu kryptoaktiv z jedné adresy nebo účtu 
distribuovaného registru na jinou adresu nebo účet jménem fyzické 
nebo právnické osoby

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 32



Výkon činnosti poskytovatele služeb souvisejích s 
kryptoaktivy (HLAVA V)

Služby související s kryptoaktivy smí v Unii poskytovat pouze: 

a) právnická osoba nebo jiný podnik, které byly povoleny jako 
poskytovatelé služeb souvisejících s kryptoaktivy v souladu s 
článkem 63 nebo 

b) úvěrová instituce, centrální depozitář cenných papírů, 
investiční podnik, organizátor trhu, instituce elektronických 
peněz, správcovská společnost SKIPCP nebo správce 
alternativního investičního fondu, kteří jsou oprávněni 
poskytovat služby související s kryptoaktivy podle článku 60 
(oznamovací povinnost)

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 33



Výkon činnosti poskytovatele služeb souvisejích s 
kryptoaktivy (HLAVA V)

•ESMA vypracuje v úzké spolupráci s EBA návrhy regulačních 
technických norem, jimiž dále upřesní informace podle odstavce 7 
(do 30. 6. 2024)

•Podmínky a náležitosti žádosti udělení povolení

•Posouzení žádosti včetně termínů
•Přeshraniční poskytování služeb

•Povinnosti poskytovatelů služeb (všeobecné a specifické dle 
konkrétní služby)

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 34



Předcházení a zákaz zneužití trhu (HLAVA VI)

•Vnitřní informace a jejich zveřejňování

•Zákaz obchodování zasvěcené osoby

•Zákaz nepovoleného zpřístupnění vnitřních informací

•Zákaz manipulace s trhem

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 35



Příslušné orgány, EBA, ESMA (HLAVA VII)

• Členské státy určí příslušné orgány odpovědné za plnění funkcí a úkolů 
stanovených v tomto nařízení. Členské státy oznámí tyto příslušné orgány 
EBA a ESMA

• Pokud členské státy určí více než jeden příslušný orgán podle odstavce 1, 
rozhodnou, jaké budou jednotlivé orgány vykonávat úkoly, a určí jeden 
příslušný orgán jako jednotné kontaktní místo pro přeshraniční správní 
spolupráci mezi příslušnými orgány, jakož i s EBA a ESMA. Členské státy 
mohou pro každý z těchto typů správní spolupráce určit jiné jednotné 
kontaktní místo.

• ESMA zveřejní na svých internetových stránkách seznam příslušných 
orgánů určených v souladu s odstavci 1 a 2.

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 36



Příslušné orgány, EBA, ESMA (HLAVA VII)

•Pravomoci orgánů
•Spolupráce orgánů
•Podpora konvergence v oblasti klasifikace kryptoaktiv

•Dočasné intervenční pravomoci ESMA a EBA

•Spolupráce se 3. zeměmi

•Rejstříky ESMA 
• bílé knihy ostatních kryptoaktiv, 
• vydavatelé tokenů vázaných na aktiva včetně bílých knih, 
• vydavatelé elektronických peněžních tokenů včetně bílých knih
• poskytovatelé služeb souvisejících s kryptoaktivy

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 37



Příslušné orgány, EBA, ESMA (HLAVA VII)

•Správní sankce a dohled

Do 30. června 2027 a po konzultaci s EBA a ESMA předloží 
Komise Evropskému parlamentu a Radě zprávu o uplatňování 
tohoto nařízení a v případě potřeby k ní připojí legislativní 
návrh. 

Do 30. června 2025 předloží průběžnou zprávu a v případě 
potřeby k ní připojí legislativní návrh.

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 38



Návrh zákona č….. o implementaci 
předpisů Evropské unie v oblasti 

digitálních financí (zákon o digitálních 
financích)

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 39



Předmět úpravy

V návaznosti na MICA zákon upravuje 

a) některá práva a povinnosti osob, na které se vztahuje přímo 
použitelný předpis Evropské unie upravující digitální provozní 
odolnost finančního sektoru,

b) některá práva a povinnosti osob, na které se vztahuje přímo 
použitelný předpis Evropské unie upravující trhy kryptoaktiv,

c) působnost České národní banky v oblasti digitálních financí

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 40



Některá ustanovení týkající se nabízení kryptoaktiv 
nebo poskytování služeb spojených s kryptoaktivy

• rezerva kryptoaktiv 

•předložení auditu účetní závěrky poskytovatele služeb souvisejících s 
kryptoaktivy – do 4 měsíců po skončení účetního období 

•Úschova a správy kryptoaktiv jménem zákazníků
•Odborná způsobilost pro poskytování poradenství týkajícího se 

kryptoaktiv (ČNB stanoví vyhláškou kritéria používaná při odborné 
způsobilosti fyzických osob)

• Informační povinnost vůči ČNB o plnění obezřetnostních požadavků

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 41



Některá ustanovení týkající se nabízení kryptoaktiv 
nebo poskytování služeb spojených s kryptoaktivy

• Dohled ČNB
• Donucovací pokuta 
• Přestupky
• Přechodná ustanovení 

(1) Ten, kdo byl přede dnem 30. prosince 2024 oprávněn poskytovat 
služby související s kryptoaktivy na základě živnostenského oprávnění, 
může tuto činnost nadále vykonávat nejdéle do 1. července 2026, nebo do 
dne nabytí právní moci rozhodnutí o udělení povolení k činnosti 
poskytovatele služeb souvisejících s kryptoaktivy podle čl. 62 nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2023/11143), jestliže k nabytí právní 
moci tohoto rozhodnutí došlo přede dnem 1. července 2026

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 42



Některá ustanovení týkající se nabízení kryptoaktiv 
nebo poskytování služeb spojených s kryptoaktivy

(2) Žádost o udělení povolení k činnosti poskytovatele služeb souvisejících 
s kryptoaktivy podle čl. 63 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2023/11143) může žadatel podat ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona. Lhůta 
pro vydání rozhodnutí o této žádosti nezačne běžet dříve než 18. září 2024. 
Rozhodnutí o udělení povolení k činnosti poskytovatele služeb souvisejících 
s kryptoaktivy je vykonatelné nejdříve 30. prosince 2024.

(3) Finanční subjekty podle čl. 60 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2023/11143) mohou České národní bance oznámit svůj záměr poskytovat služby 
související s kryptoaktivy již od 31. října 2024. Finanční subjekty mohou začít 
poskytovat služby související s kryptoaktivy nejdříve ode dne 30. prosince 2024.

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 43



Děkuji za pozornost.
simona.pacakova@adu.cz

Nařízení MICA a jeho implementace v ČR06.12.2023 44


